¹⁴⁾ BROKES tres antiq. codd. jur. Lub. pag. 24 seq. cfr. ejus praef. ad select. observ. forens.

¹⁵⁾ LAPPENBERG Grundrifs l. c. T. II. p. 294.

stibus; in Stat. Stadensibus enim haec verba invenimus: "So welc use borghere wil in pelegrimare over mer, ofte to sunte Jacope; ofte to user vruwen to retzemedum, ofte to righe cet" ¹⁶⁾).

§. 38.

IV. Transimus ad statuta civitatis Bremensis; vicina sunt Stadensibus, iisque simillima. Statuta Bremana antiquissima, quae exstant, conscripta sunt ¹⁷⁾, anno 1303, recentiora anno 1428, novissima vero 1433. Antiquissima sola sunt, quae huc pertinent. Attamen non omnium prima crediderim, nam urbes tantae celebritatis, sedes Archiepiscoporum, jam longe antea statuta conscribere solebant ¹⁸⁾. Nec aliud suspicari permittunt privilegia Archiepiscopi Gerhardi anno 1259 Verdensibus concessa, quibus cives hujus civitatis ad jura Bremana his verbis ablegat ¹⁹⁾: "Item si aliquis — — cet — — debet habere recursum ad Bremensem civitatem et infra XIV dies eandem sententiam invenire". Vix enim credendum est, jura civitatis cujusdam alteri concessa esse, quae scripta nondum exstarent; et si factum esset, mox literis mandaturi fuissent cives, necesse est, desiderantibus illis, quibus data erant, quod notissimum codicum juris Lubecensis historia constat. Illos enim antiquissimos, qui ad
nos

¹⁶⁾ Stat. Stad. in fin. indicis Tit.: Dit het vlotvorigheyt.

¹⁷⁾ D. GERH. OELRICH'S vollständige Sammlung alter und neuer Gesetzbücher der freien Reichsstadt Bremen. 1771.

¹⁸⁾ Cfr. EICHHORN Rechtsgeschichte. T. II. §. 224 a. Not. b.

¹⁹⁾ VOGT monumenta ined. rer. Germ. praecipue Bremensium. T. I. pag. 256.

nos perlati sunt, Lubecenses desiderio civitatum Lubecensi jure donatarum cum hisce communicarunt.

Divisio in libros in statutis Bremanis non occurrit; at tamen quatuor in partes dividi solent. Prima pars continet decem capita. Secunda quindecim capitibus absolvitur et titulum habet "van Notwere". Tertia pars quae inscripta est: "Dat erste stücke van den statuten"; triginta habet capita. Quarta pars omnium copiosissima continet: "de menen ordele" CXXVI. capitibus, quorum magnam convenientiam cum Stat. Stad. accuratius demonstrabo. Quadraginta et tria capita occurrunt, quae cum Stat. Stad. congruunt, eaque maxima ex parte una serie, a cap. LXVIII. usque ad cap. CXIII. decurrunt ²⁰⁾ cfr. itaque:

Lib. I. cap. 1 a. 3 b. 5 c. 17 d. Stat. Stad. confr. cap. 68 a. 69 b. 70 c. 111 d. Stat. Brem. Mene Ordele.

Lib. III. c. 8. Stat. Stad. confr. c. 110. Stat. Brem. Mene Ordele.